
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 

          Area Affari Generali 
              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

                  0373/973300 -   0373/970056   e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

ENTE: 107708  PANDINO COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N°  34 del 28/09/2022 
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 

Adunanza straordinaria di prima convocazione pubblica 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO "COMUNE DI PANDINO"- 

ESERCIZIO 2021 

 

L'anno 2022, addì  VENTOTTO del mese di SETTEMBRE  alle ore 20:00 nella Sala 

Consiliare,  previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi 

i Consiglieri Comunali. 

 

Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 

1 BONAVENTI PIERGIACOMO si 8 CERIOLI CLAUDIA si 

2 SAU FRANCESCA si 9 CLERICI ALESSIA si 

3 MARICONTI ALESSANDRO si 10 POLIG MARIA LUISE si 

4 VANAZZI FRANCESCO si 11 BOSSETTI ERIKA si 

5 BOSA RICCARDO si 12 ZANEBONI ERICA si 

6 SGRO' SARA no 13 GALIMBERTI LUIGI si 

7 MAURI IVAN si    

 

 
TOTALE: Presenti 12    Assenti 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Partecipa la dott.ssa Bellocchio Alessia – assessore extraconsiliare. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il presidente del consiglio dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

mailto:segreteria@comune.pandino.cr.it


OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO "COMUNE DI PANDINO"- 

ESERCIZIO 2021 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Alle ore 20,55 esce l’assessore Vanazzi; 

Richiamati i seguenti articoli del TUEL: 

 articolo 151 comma 8, per il quale: 

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"; 

 articolo 233-bis, per il quale: 

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il 
bilancio consolidato fino all'esercizio 2017"; 

 articolo 147-quater comma 4, per il quale: 

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza 
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni"; 

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto 
legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento; 

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto 
dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011; 

Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo 
di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 
economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 102 del 14.07.2022 con la quale in applicazione del 
“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto 
legislativo n. 118/2011, sono stati approvati  per l'anno 2021 i seguenti due elenchi: 



Elenco A 

N. 
Denominazio

ne 

Tipologia 

giuridica 

Percentuale di 

partecipazione 
Attività svolta 

Percentuale di 

partecipazione 

pubblica 

1 Padania Acque 

S.p.A. 
S.p.A. 0,139401% 

Gestione dei servizi di produzione e distribuzione 

dell’acqua e dei relativi impianti – raccolta e 
depurazione delle acque – opere idrauliche. 

100 

2 

Società Cremasca 

Reti e Patrimonio 

(SCRP) S.p.A.- in 
liquidazione 

S.p.A. 5,09% 
Gestione infrastrutture e igiene ambientale – 
Gestione impianti fotovoltaici e gestione collettori 

intercomunali.  

100 

3 Comunità Sociale 

Cremasca A.s.c. 

A.s.c. – Azienda 

speciale 
5,38% 

Gestione, coordinamento ed esercizio di funzioni 

sociali, assistenziali, educative, socio-sanitarie 
rivolta alla persona. 

100 

4 
Consorzio 

Informatica 
Territorio S.p.A. 

S.p.A. indiretta 
tramite SCRP 

5,09% 

Fornitura di software e consulenza informatica e 

manutenzione di hardware e consulenza su sistemi 
hardware 

100 

5 Società Cremasca 
Servizi (SCS) S.r.l. 

S.r.l. indiretta 
tramite SCRP 

3,3077% 
Gestione di impianti fotovoltaici per la produzione 
di energia elettrica. 

100 

6 Reindustria (REI) 

S.c.r.l. 

S.c.r.l. indiretta 

tramite SCRP 
0,01725% 

Promozione dello sviluppo socio-economico della 
provincia di Cremona con riguardo alle piccole e 

medie imprese. 

<100 

7 LGH S.p.A. 
S.p.A. indiretta 

tramite SCS 
4,433% 

Vendita e distribuzione di gas, produzione e 

distribuzione di energia elettrica teleriscaldamento. 
100 

8 
GAL Terre del Po 

S.c.a.r.l. 

S.c.a.r.l.indiretta 

tramite Padania 

Acque 

0,002908% 

Miglioramento delle zone rurali attraverso il 

sostegno, lo sviluppo del territorio e la 

valorizzazione delle risorse ambientali 

<100 

9 
GAL Oglio Po 

S.c.a.r.l. 

S.c.a.r.l.indiretta 

tramite Padania 

Acque 

0,0017104% 

Miglioramento delle zone rurali attraverso il 

sostegno, lo sviluppo del territorio e la 

valorizzazione delle risorse ambientali 

<100 

10 

ASM – Azienda 

Speciale 

Multiservizi – 

Pandini  

Azienda 

Speciale 
100% 

a) Proprietà e gestione diretta della 

Farmacia Comunale di Pandino con sede 

in Via Gradella 2 – Frazione Nosadello; 

b) Proprietà e gestione diretta del Centro 

Sportivo Blu Pandino con sede in Via 

Roggetto 5 - Pandino; 

  Area Multiservizi: 

o  Servizi di front office a 

favore del gestore del servizio 

idrico integrato Padania 

Acque  Gestione spa; 

 Gestione strutture cimiteriali: 

o Cimitero del Capoluogo di 

Pandino, 

o Cimitero Frazione di 

Nosadello, 

o Cimitero Frazione di 

Gradella. 

 

100 

11 
Fondazione Casa di 

Riposo Ospedale 

dei Poveri - Onlus 

Onlus 

Nomina del 100% dei 

componenti dell’Organo 

decisionale 
Attività di solidarietà sociale  

12 

Fondazione Asilo 

Infantile Pio e 

Teresa Calleri 

Gamondi - Onlus 

Onlus 

Nomina del 100% dei 

componenti dell’Organo 

decisionale 

Servizio educativo per l’infanzia quale 

funzione pubblica di carattere educativo e 

sociale 

 



 

 

Elenco B 

Enti strumentali controllati 

N. Denominazione Rilevanza 
Quota 

Partecipazione 

1 ASM – Azienda Speciale 

Multiservizi Pandino 

Rilevante per affidamento di servizi pubblici 

locali 
100% 

 

Enti strumentali partecipati 

N. Denominazione 

Rilevanza 
Quota 

Partecipazione Totale Attivo 
Patrimonio 

Netto 

Totale Ricavi 

caratteristici 

1 Comunità Sociale Cremasca A.s.c. 7.494.301,00 312.823,00 13.180.167,00 5,38% 

 

Società partecipate 

N. Denominazione Rilevanza 
Quota 

Partecipazione 

1 Padania Acque S.p.A. 
Società in house del servizio idrico integrato 

dell’ATO della provincia di Cremona 
0,139401% 

2 Consorzio Informatica Territorio 

S.p.A. 
Affidamento di servizi pubblici locali 5,09% 

 

Dato atto che il gruppo “Comune di Pandino”, in aggiornamento a quanto rilevato con la 

deliberazione della Giunta Comunale suddetta, viene così individuato: 

   
EX DLGS 118/2011 EX DLGS 118/2011 

Società / Consorzi CF/P.IVA 
Misura  

partecipazione 

Ente 

strumentale 

controllato 

Ente 

strumentale 

partecipato 

Società 

controllata 

Società 

partecipata 

       ASM – Azienda Speciale Multiservizi Pandino 01445270190 100,00% SI       

Comunità Sociale Cremasca – Azienda Speciale Consortile 01397660190 5,38%   SI     

Consorzio Informatica Territorio S.p.A. 01321400192 5,09%       SI 

Padania Acque S.p.A. 00111860193 0,139401%       SI 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 14.07.2022, avente ad oggetto “Bilancio 

consolidato 2021 - Individuazione dei componenti del gruppo amministrazione pubblica del 

comune di Pandino” 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 09.09.2022, ad oggetto: Bilancio 

consolidato del gruppo “Comune di Pandino” – esercizio 2021 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.04.2022 di approvazione del 

Rendiconto della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2021, comprendente il conto economico e 

il conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati, e il prospetto di verifica e 

conciliazione della situazione debiti e crediti delle società partecipate nei confronti dell'Ente 



medesimo al 31/12/2021 (ai sensi dell'articolo 6 comma 4 del decreto legge n. 95/2013, convertito 

con legge n. 135/2013); 

Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di 

Pandino per l’esercizio 2021, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione: 

- Allegato 1), Conto economico consolidato; 

- Allegato 2), Conto del patrimonio consolidato, 

- Allegato 3), Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa  

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono 

analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di 

consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento; 

Vista la Relazione del Revisore dei Conti di cui al prot. n. 13417 del 09.09.2022 con la quale lo 

stesso, dopo aver esaminato il Bilancio Consolidato 2021 del Gruppo Comune di Pandino esprime 

su di esso parere favorevole, allegato alla presente sub 4); 

Alle ore 20,58 entra in aula l’assessore Sgrò; 

Alle ore 21,01 entra in aula l’assessore Vanazzi; 

I consiglieri presenti e votanti risultano essere n. 13 

Udita la discussione trasmessa in streaming che "costituisce verbale" e pubblicata sul sito 

istituzionale dell'Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo n.267/2000; 

Con voti  n. 9 favorevoli  e n. 4 contrari (Polig, Bossetti, Zaneboni, Galimberti)                                              

resi ai sensi di legge, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n. 

118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il Bilancio consolidato del 

Gruppo Comune di Pandino per l'esercizio 2021, allegato alla presente deliberazione quale 

sua parte integrante e sostanziale; 



2. DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di: 

- Conto economico consolidato (Allegato 1) 

- Stato patrimoniale consolidato (Allegato 2) 

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 3) 

- Relazione dei revisori dei conti (Allegato 4).  

Successivamente, con separata votazione  

Con voti  n. 9 favorevoli  e n. 4 contrari (Polig, Bossetti, Zaneboni, Galimberti)                                              

resi ai sensi di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 stante la necessità di provvedere alla trasmissione dei dati alla BDAP – Banca 

Dati Amministrazioni Pubbliche. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

 F.to Alessia Clerici 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Cameriere Enrico Antonio 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 

 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO "COMUNE DI PANDINO"- 

ESERCIZIO 2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 

norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

   

 

Pandino, lì 13/09/2022 Il Responsabile Area Economico 

Finanziaria 

FONTANA NADIA SEVERINA / 

INFOCERT SPA 

Firmato digitalmente 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO "COMUNE DI PANDINO"- 

ESERCIZIO 2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 

espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

   

 

Pandino, lì 13/09/2022 Il Responsabile Area Economico 

Finanziaria  

FONTANA NADIA SEVERINA / 

INFOCERT SPA 

Firmato digitalmente 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 34 del 28/09/2022 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO "COMUNE DI PANDINO"- 

ESERCIZIO 2021 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

      

La sopra estesa deliberazione: 

 

- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 

 

  Pandino, lì  05/10/2022 

 Responsabile Area Affari Generali 

MANZONI MARGHERITA MARIA / 

InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente 
 

 

 















Digita qui il testo





14 07 2102









102        14 07        2









102        14 07         2






































